
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de maio de 2017 Edição Nº: 2525 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe, torna público 

o extrato do Contrato nº 29.05.01/2017, resultante de contratação direta, a 

saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA 

ASSISTÊNCIASOCIAL.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:0908.08.122.0002.2.049.EL

EMENTO DE DESPESA:33.90.32.00.OBJETO:AQUISIÇÃO DE KITS PARA 

GESTANTES, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE JAGUARIBE – CE.VALOR GLOBAL: R$ 7.848,00 (sete mil oitocentos 

e quarenta e oito reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2017.CONTRATADO(A): C. H. SILVEIRA COSTA – ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Carlos Henrique Silveira Costa.ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe-CE, 29 de maio de 2017.Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 

******  *** 

Portaria de Viagem Nº 108/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR INSTAÇÃO DE HIDROMETROS E 

CADASTRAMENTO DAS LIGAÇÕES NO SITIO TABOCA, DISTRITO DE 

FEITICEIRO. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/05/2017 a 

30/05/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Maio de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

******  *** 

Portaria de Viagem Nº 109/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR INSTAÇÃO DE HIDROMETROS E 

CADASTRAMENTO DAS LIGAÇÕES NO SITIO TABOCA, DISTRITO DE 

FEITICEIRO. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/05/2017 a 30/05/2017.  

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 29 de Maio de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador  

 

******  *** 

Portaria de Viagem Nº 110/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR INSTAÇÃO DE HIDROMETROS E 

CADASTRAMENTO DAS LIGAÇÕES NO SITIO TABOCA, DISTRITO DE 

FEITICEIRO.RESOLVEDESIGNAR JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/05/2017 a 

30/05/2017. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Maio de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 111/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaruana com o seguinte objetivo: VIAGEM PARA ANALISAR GANULOMETRIA 

DE AREIA DOS FILTROS DO DISTRITO DE FEITICEIRO. RESOLVEDESIGNAR 

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando 

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

30/05/2017 a 30/05/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Maio de 2017. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

******  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 112/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaruana com o seguinte objetivo: VIAGEM PARA ANALISAR GANULOMETRIA 

DE AREIA DOS FILTROS DO DISTRITO DE FEITICEIRO. RESOLVE DESIGNAR 

GLENIO CESAR SALDANHA DE QUEIROS, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 30/05/2017 a 30/05/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Maio de 2017. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

******  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2017O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir, em 29.05.2017 o Contrato 

nº 094/2017 de 01 de fevereiro  de 2017 – Matrícula 131754-7 da prestadora de serviço, 

Sra. CosmaCezário Januário, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação – SEDUC  - Unidade de Trabalho EEIEF Diomedes 

Barbosa – Brum - Jaguaribe – Ceará.Registre-se,Publique-se,Cumpra-se.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao vigésimo nono dia do mês de 

maio do ano de dois mil e dezessete.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.01, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento d’água Belo Monte/ Nova Floresta/ Feiticeiro/ Ramalhete/ 

Barro Vermelho, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: SECRETARIA DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN ENGENHARIA E 

LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.772.301,82 (um milhão setecentos 

e setenta e dois mil trezentos e um reais e oitenta e dois centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 25 de Novembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Artur 

Feitosa Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. 

Jaguaribe/Ce, 29 de Maio de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

******  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 

2012.10.30.02, cujo objeto é a contratação de empresa apta a prestar serviços na 

construção do abastecimento Fechado/ Vieira/ Palha/ Januário/ Nova Floresta/ Feiticeiro, 

no Município de Jaguaribe, no município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): RN 

ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 1.922.925,69 (Um 

milhão novecentos e vinte e dois mil novecentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 25 de Novembro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Artur Feitosa Nogueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo 

Targino da Silva. Jaguaribe/Ce, 29 de Maio de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. 

Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 229.4 DE 29 DE MAIO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença;  

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Paula Cristiane de Amorim Silva, 

Professor de Educação Básica, Matrícula 131816-0, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento da sua avó, a Sra. 

Maria das Socorro de Carvalho, ocorrido no dia 28.05.2017, sem qualquer prejuízo de 

seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 29 de maio de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 


